Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Садковская основная общеобразовательная школа

(МБОУ Садковская ООШ)

Приказ

1 сентября 2025 г.         № 138

Об организации  родительского

контроля качества школьного питания

в МБОУ Садковской ООШ

 На основании Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 01.03.2020 №47- ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст. 37 Федерального закона от

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части

совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества

пищевых продуктов», Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20

Роспотребнадзора РФ «Родительский контроль за организацией горячего питания

детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г.

приказываю:

1. Назначить ответственным за организацию родительского контроля качества

питания обучающихся Исатову А.В., советника директора по воспитанию.

2. Утвердить план-график работы комиссии родительского контроля по организации

качественного питания школьников (Приложение 1)

3. Создать комиссию родительского контроля за организацией и качеством

школьного питания, с правом их прихода в пищеблок (при обязательном условии

соблюдения ими требований санитарного законодательства) в следующем

составе:

Председатель комиссии:

Пащенко Л.И., директор

Члены комиссии:

 Исатова А.В., завхоз

 Ярославцева М.В., председатель родительского комитета

 Хромова А.С., представитель родительской общественности (секретарь

комиссии)

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор        Л.И. Пащенко

Ознакомлены :

         А.В. Исатова

          Приложение 1

к приказу от 01.09.2025 г.  № 138

План-график

 работы комиссии родительского контроля

по организации качественного питания школьников

в 2025-2026 учебном году

в МБОУ Садковской ООШ

Мероприятия Сроки Ответственные

Контроль за организацией питания в школе:

 охват учащихся питанием;

 охват учащихся льготным питанием;

 доля питающихся самостоятельно

ежемесячно члены комиссии

Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному меню

ежедневно члены комиссии

Организация просветительской работы:

 конкурсы;

 проведение тематических классных часов;

 круглые столы

в течение года члены комиссии

 Проведение мониторинга отношения

учащихся к организации горячего питания в

школе:

 анкетирование учащихся и родителей

(законных представителей);

 родительский рейд по качеству горячего

питания

2 раза в год

ежемесячно

члены комиссии

члены комиссии

Контроль за качеством питания:

 температура блюд;

 весовое соответствие блюд;

 вкусовые качества готового блюда

ежедневно члены комиссии

Соблюдение санитарного состояния пищеблока ежемесячно члены комиссии

Соблюдение личной гигиены учащихся перед

приемом пищи

ежедневно члены комиссии

Контроль за соблюдением норм личной гигиены

работниками столовой

ежедневно члены комиссии

Проверка соблюдения графика работы столовой ежедневно члены комиссии